ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:           /UBND-KTHT
V/v tăng cường kiểm soát công tác

quản lý hoạt động đầu tư xây dựng,

kiểm soát nợ xây dựng cơ bản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Yên Khánh, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT,

Tài chính - Kế hoạch;

- Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện;

   Thực hiện Văn bản số 908/UBND-VP4 ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh về

việc chấn chỉnh công tác lập, phân bổ kế hoạch đầu tư công hằng năm vốn ngân

sách nhà nước;

  Thực hiện Văn bản số 633/UBND-VP4 ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh về việc

đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh;

 Thực hiện Văn bản số 844/UBND-VP4 ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trên địa bàn tỉnh;

 Thực hiện Văn bản số 99/UBND-VP5 ngày 17/2/2022 của UBND tỉnh về việc

kết quả kiểm tra trả nợ XDCB các công trình dự án thuộc nguồn vốn các huyện,

thành phố, các xã, phường, thị trấn;

 Thực hiện Văn bản số 2437/KHĐT-TH ngày 20/9/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu

tư về việc hoàn thiện thủ tục đầu tư chuẩn bị các điều kiện trong quá trình xây dựng

kế hoạch đầu tư công năm 2024.

 Nhằm tăng cường kiểm soát công tác quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, đẩy

mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, kiểm soát nợ xây

dựng cơ bản, UBND huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các nhân tham gia hoạt động đầu tư xây dựng

trên địa bàn huyện: Nghiêm túc tổ chức thực hiện theo Văn bản số 1585/UBND-

KTHT ngày 30/08/2023 của UBND huyện Yên Khánh về việc tăng cường kiểm soát

công tác quản lý hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện.

 2. Đối với UBND các xã, thị trấn

 - Thực hiện nghiêm quy định của Luật Đầu tư công không để phát sinh nợ xây

dựng cơ bản. Căn cứ kế hoạch vốn được phân bổ của từng dự án, thực hiện triển khai

thi công theo kế hoạch vốn cấp và dứt điểm từng hạng mục hoặc từng phần để tránh

phát sinh nợ xây dựng cơ bản.

2

 - Kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư và quyết

định đầu tư các dự án đầu tư công. Kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô của từng dự

án đầu tư theo đúng mục tiêu, lĩnh vực, chương trình đã được phê duyệt; thực hiện

nghiêm các quy định về thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; không phê

duyệt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư nếu không xác định rõ được nguồn vốn

và khả năng cân đối vốn. Chỉ tổ chức lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu khi đã được

bố trí vốn.

 - Bố trí kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản hằng năm đảm bảo thứ tự ưu tiên

theo quy định, nhất là trong việc bố trí để thanh toán nợ xây dựng cơ bản theo quy

định của Luật Đầu tư công. Mức vốn bố trí cho các công trình, dự án phải tập trung,

đảm bảo tiến độ theo quyết định phê duyệt dự án của cấp có thẩm quyền.

 3. Đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

 Căn cứ kế hoạch vốn được phân bổ của từng công trình dự án, thực hiện triển

khai thi công theo kế hoạch vốn cấp và dứt điểm từng hạng mục hoặc từng phần để

không phát sinh nợ xây dựng cơ bản

 4. Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Thực hiện đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán dự án

hoàn thành gửi cơ quan thẩm tra theo quy định. Kịp thời báo cáo người có thẩm

quyền xử lý khi phát hiện chủ đầu tư, ban quản lý dự án vi phạm thời gian lập báo

cáo quyết toán dự án hoàn thành.

 - Chủ động rà soát tình hình thực hiện công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán

dự án hoàn thành thuộc phạm vi quản lý (đặc biệt các dự án chậm thẩm tra, phê

duyệt quyết toán), trong đó làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc

chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán. Công khai danh sách các dự án của các chủ

đầu tư, ban quản lý dự án vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán.

 - Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tổng hợp nợ xây dựng cơ bản của

ngân sách cấp huyện, cấp xã báo cáo UBND huyện.

 5. Đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các chủ đầu tư về quy trình thủ tục

đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định của Luật Đầu tư công; Luật Xây dựng,

Quản lý chất lượng công trình, tiến độ công trình.

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để bc);

- Thường trực HĐND (để bc);

- CT UBND huyện (để bc);

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Văn Xuyên

3

		2023-11-02T20:45:07-0700

		2023-11-04T08:44:21+0700

		2023-11-04T10:22:23+0700

		2023-11-04T10:22:23+0700

		2023-11-04T10:22:23+0700